
A T O S   D O   P O D E R   E X E C U T I V O

ANO 08 • Nº 521 • Barra do Piraí, 06 de Janeiro de 2012 • R$ 0,50

PORTARIA Nº 001/2012 

JOSÉ LUÍS ANCHITE, Prefeito Municipal 
de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais,

Considerando a Lei Federal nº 10520/02, 
de 17 de julho de 2002, que instituiu no 
âmbito da União, Estados, Distrito Federal 
e Municípios, a modalidade de licitação 
denominada pregão;

Considerando a Lei 8666/93 e suas 
alterações que dispõe sobre modalidade de 
licitação;

Considerando o Decreto nº 106/2005, de 23 
de dezembro de 2005, que dispõe sobre a 
modalidade de licitação denominada 
pregão para aquisição de bens e serviços 
no Município de Barra do Piraí;

Considerando adequar e implantar a 
equipe para o exercício do pregão;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar nos termos do art. 7º 
inciso II do Decreto Municipal nº 106/2005, 
a equipe abaixo para compor o apoio a 
formatação da aquisição de bens e serviços 
no Município de Barra do Piraí, para o 
período de 02 de janeiro de 2012 a 31 do 
mesmo ano, a saber:

Ø Edna Lúcia Vieira Sampaio – 
matrícula 0142 (Pregoeira);

Ø Al ine  Carva lho  de Lacerda 
Magalhães – matrícula 3382 (Pregoeira);
Ø Elaine de Cássia Gonzaga – 
matrícula 740 (Pregoeira);
Ø Cristiane da Silva Santos – matrícula 
6706 (Pregoeira);
Ø Marco Antonio Duarte – matrícula 
6138 (Membro);
Ø Márcia Cristina Oliveira Barbosa – 
matrícula 7187 (Membro).
Ø Mirian Feijó Furtado Quintanilha – 
matrícula 7279 (Membro)
Ø Alisson Costa de Lima – matrícula 
3468 (Membro)

Art. 2º - A pregoeira tem atribuições 
acauteladas no art. 9º no Decreto Municipal 
regulamentador, que obterá o apoio dos 
demais membros da equipe.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor nesta 
data com sua afixação, face a sua urgência.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em 
contrário.

Registre-se, Afixe-se, Publique-se e 
Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 02 DE 
JANEIRO DE 2012.

JOSÉ LUÍS ANCHITE
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº 002/2012

JOSÉ LUÍS ANCHITE, Prefeito Municipal 
de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais e 
Constitucionais,

Considerando o que preceitua as 
Deliberações emanadas pelo Egrégio 
Tribunal de Contas do Estado do Rio de 
Janeiro – RJ;
Considerando o que determina a Lei 
Federal nº 8666, de 21/06/1993 e suas 
alterações;
Considerando as cautelas da Lei Federal 
Complementar nº 101, de 04/05/2000;
Considerando dotar o aparelho público da 
transparência, moralidade, legitimidade, 
legalidade e principalmente respeitando o 
erário público.

RESOLVE:

Art. 1º - Constituir a Comissão Permanente 
de Licitação para o período compreendido 
entre 02 de janeiro de 2012 a 31 de 
dezembro do mesmo ano, que será 
composta pelos seguintes membros:

Presidente: Edna Lúcia Vieira Sampaio – 
mat. 0142
Suplente: Paulo Roberto Costa de Oliveira 
– mat. 6655

Membros: Luiz Cláudio Paneto – mat. 
3018
Suplente: Terezinha Bastos Botelho – mat. 
1481

S E C R E T A R I A   D E  G O V E R N O



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 08 • Nº 521 • 6 de Janeiro de 2012 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

02

Inez Vieira de Almeida – mat. 6214.
Suplente: Ivan de Oliveira Czaba – mat. 
0410

Henrique Oliveira da Silva – mat. 0039
Suplente: Ana Maria da Silva – mat. 5179

Ronaldo Mattos Guimarães – mat. 3435
Suplente: Giovanni Rodrigues dos Santos – 
mat. 0146

 Secretária: Aline Carvalho de Lacerda 
Magalhães – mat. 3382

Suplente: Maria José Monteiro Lootens – 
mat. 3320

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data com sua afixação, face a sua urgência.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em 
contrário. 

REGISTRE-SE, AFIXE-SE, PUBLIQUE-
SE, CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO, 02 DE 
JANEIRO DE 2012.

JOSÉ LUÍS ANCHITE
Prefeito Municipal

cpl/els/smg/ebmp

PORTARIA Nº 003/2012.

JOSÉ LUÍS ANCHITE, Prefeito Municipal 
de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com o artigo 15 da Lei 
Municipal nº 326, de 28/04/1997 e com a 
Lei Municipal nº 1570, de 23 de setembro 
de 2009,

RESOLVE:

ADMITIR, a partir de 02/01/2012, a 
servidora SORAYA MARIA ARAÚJO 
VALENTE, para o cargo de Técnico em 
Enfermagem, aprovada e classificada em 

Concurso Público conforme Edital RH-
001/2009.

GABINETE DO PREFEITO, 02 DE 
JANEIRO DE 2012.

JOSÉ LUÍS ANCHITE
Prefeito Municipal

Memorando nº 147/2011 – SMRH

smg/ebmp

PORTARIA Nº 004/2012.

JOSÉ LUÍS ANCHITE, Prefeito Municipal 
de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com o artigo 15 da Lei 
Municipal nº 326, de 28/04/1997 e com a 
Lei Municipal nº 1570, de 23 de setembro 
de 2009,

RESOLVE:

ADMITIR, a partir de 02/01/2012, a 
se rv ido ra  DANIELE APARECIDA 
LOURENÇO DA SILVA, para o cargo de 
Técnico em Enfermagem, aprovada e 
classificada em Concurso Público 
conforme Edital RH-001/2009.

GABINETE DO PREFEITO, 02 DE 
JANEIRO DE 2012.

JOSÉ LUÍS ANCHITE
Prefeito Municipal

Memorando nº 147/2011 – SMRH

smg/ebmp

E X P E D I E N T EE X P E D I E N T E
BOLETIM DA BARRA

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí
Secretaria Municipal de Governo
Assessor de Comunicação Social

Jornalista Responsável: Ana Cristina Moreira
Gonçalves de Oliveira - Mat. 19732/95 - MTB
Impressão: R.G.B. Moura Serv. Gráficos Ltda.

PODER EXECUTIVO
Prefeito

JOSÉ LUIZ ANCHITE

Vice-Prefeito
MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA ALMEIDA

Secretário Municipal de Governo 
HEITOR FAVIERI FILHO

Procurador Geral do Município
HEITOR FAVIERI FILHO

Secretário Municipal de Administração
WELLINGTON MARTINS MARCONDES

Secretário Municipal de Fazenda
JOÃO AUGUSTO GUELPELI COELHO DA SILVA

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
PAULO ROBERTO COSTA DE OLIVEIRA

Secretária Municipal de Assistência Social
THELMA NORA RISKALLA ANCHITE

Secretário Municipal de Obras Públicas
MANOELA DE MORAES SILVA

Secretario Municipal de Água e Esgoto
ADALBERTO DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Serviços Públicos
ANTÔNIO DOS SANTOS FILHO

Secretário Municipal de Saúde
NORIVAL GARCIA DA SILVA JÚNIOR

Secretária Municipal de Educação
ANNA MARIA DE AZEVEDO ROTHE

Secretário Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Econômico
ROBERTO MONZO FILHO

Secretario Municipal de Turismo, Cultura
Desporto e Lazer

GUSTAVO DE CARVALHO HORTA JARDIM

Consultor Jurídico
HEITOR FAVIERI FILHO

Secretaria Municipal de Recursos Humanos
EDNA TEREZA ANCHITE ROCHA

Secretaria Municipal do Ambiente
MADALENA SOFIA ÁVILA CARDOSO DE OLIVEIRA

Secretaria Municipal de Agricultura
MADALENA SOFIA ÁVILA CARDOSO DE OLIVEIRA

Secretario Municipal de Cidadania e Ordem Pública
ANTONIO CARLOS ELIAS

Secretario Especial de Inovação e Tecnologia da Informação
PAULO ROBERTO DA COSTA DE OLIVEIRA

Secretario Municipal do Complexo Califórnia
GEORGE ROBERTO FEITOSA FILHO

Diretor do Fundo de Previdência
ROBERTO BICHARA DE MELLO

Controlador Geral do Município
CARLOS HENRIQUE DE SOUZA MATTOS

Controlador Geral da Saúde
GLÁUCIO LOPEZ DE ARAÚJO

PODER LEGISLATIVO
Mesa Executiva

Luiz Roberto Coutinho - Tostão
Presidente

Espedito Monteiro de Almeida
1º Vice Presidente

Cleber Paiva Guimarães
2º Vice Presidente

Mario Reis Esteves
1º Secretário

Joel de Freitas Tinoco
2º Secretário

Vereadores
Cleber Bezerra da Silva (Cleber do Areal)

Francisco José Barbosa Leite
Paulo Gonçalves da Cruz Coelho
Pedro Fernando de Souza Alves

Ronaldo da Silveira Machado
Vicente Gonçalves do Nascimento



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 08 • Nº 521 • 6 de Janeiro de 2012 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

PORTARIA Nº 005/2012.

JOSÉ LUÍS ANCHITE, Prefeito Municipal 
de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com o artigo 15 da Lei 
Municipal nº 326, de 28/04/1997 e com a Lei 
Municipal nº 1570, de 23 de setembro de 
2009,

RESOLVE:

ADMITIR, a partir de 02/01/2012, o servidor 
ANDERSON SILVA DE ALMEIDA, para o 
cargo de Técnico em Enfermagem, 
aprovado e classificado em Concurso 
Público conforme Edital RH-001/2009.

GABINETE DO PREFEITO, 02 DE 
JANEIRO DE 2012.

JOSÉ LUÍS ANCHITE
Prefeito Municipal

Memorando nº 148/2011 – SMRH

smg/ebmp

PORTARIA Nº 006/2012

JOSÉ LUÍS ANCHITE, Prefeito Municipal 
de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais e 
Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a partir de 
3 0 / 1 2 / 2 0 11 ,  E L A I N E  S A N T ' A N A 
CALCAGNO,  do cargo em comissão de 
Coordenador, da estrutura do Gabinete do 

Prefeito, para a qual foi nomeada através 
da Portaria nº 182/2009.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor com a 
sua afixação, independentemente de sua 
publicação, que deverá ocorrer no 
interregno legal.

GABINETE DO PREFEITO, 02 DE 
JANEIRO DE 2012.

JOSÉ LUÍS ANCHITE
Prefeito Municipal

 

Smg/ebmp

PORTARIA Nº 007/2012.

JOSÉ LUÍS ANCHITE, Prefeito Municipal 
de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais e 
Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, a partir desta data, de 
acordo com o artigo 42, inciso I da Lei 
Municipal nº 326 de 28/04/97 C/C a Lei 
Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 
2009, ALLAN JOSE DINIZ MARQUES DOS 
SANTOS, para ocupar o Cargo em 
Comissão de Coordenador, Grupo I, 
Direção e Assessoramento Superior DAS-
100, Código DAS-101, Nível DAS-3, do 
Quadro Permanente do Gabinete do 
Prefeito.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor com a 
sua afixação, independentemente de sua 
publicação, que deverá ocorrer no 
interregno legal.

            
     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO, 02 DE 
JANEIRO DE 2012.

JOSÉ LUÍS ANCHITE
Prefeito Municipal

GP/jla/smg/ebmp

PORTARIA Nº 008/2012.

JOSÉ LUÍS ANCHITE, Prefeito Municipal 
de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais e 
Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, a partir de 02/01/2012, 
de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei 
Municipal nº 326 de 28/04/97 C/C a Lei 
Municipal n 1576 de 15 de outubro de 2009, 
JOSÉ MARIA DE AQUINO, para ocupar o 
Cargo em Comissão de Auxiliar, Grupo I, 
Direção e Assessoramento Superior DAS-
100, Código DAS-101, Nível DAS-1, do 
Quadro Permanente da Secretaria 
Municipal de Governo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor com a 
sua afixação, independentemente de sua 
publicação, que deverá ocorrer no 
interregno legal.

            

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO, 02 DE 
JANEIRO DE 2012.

03



Art. 1º - NOMEAR, de acordo com o artigo 
42, inciso I da Lei Municipal nº 326 de 
28/04/97 C/C a Lei Municipal nº 1576 de 15 
de outubro de 2009 e Decreto nº 111 de 26 
de outubro de 2010, HERODIAS DE 
ANDRE SILVA OLIVEIRA, para ocupar o 
Cargo em Comissão de Assessor Técnico e 
Consu l t i vo ,  Grupo  I ,  D i reção  e  
Assessoramento Superior DAS-100, 
Código DAS-101, Nível DAS-4, do Quadro 
Permanente da Secretaria Municipal de 
Fazenda, a partir de 02/01/2012.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor com a 
sua afixação, independentemente de sua 
publicação, que deverá ocorrer no 
interregno legal.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO, 02 DE 
JANEIRO DE 2012.

JOSÉ LUÍS ANCHITE
Prefeito Municipal

Memo nº 214/GSMF/2011
smg/ebmp

PORTARIA Nº 012/2012

JOSÉ LUÍS ANCHITE, Prefeito Municipal 
de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais e 
Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a partir de 
02/01/2012, SANY PRISCILLA CATARINO,  

04

JOSÉ LUÍS ANCHITE
Prefeito Municipal

Memo nº 208/GSMF/2011
Smg/ebmp

PORTARIA Nº 009/2012

JOSÉ LUÍS ANCHITE, Prefeito Municipal 
de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais e 
Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a pedido,  a partir de 
02/01/2012, MARCELO GONÇALVES DE 
SOUZA,  do cargo em comissão de 
Assessor Técnico Consultivo, da estrutura 
da Secretaria Municipal de Fazenda, para a 
qual foi nomeado através da Portaria nº 
553/2010.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor com a 
sua afixação, independentemente de sua 
publicação, que deverá ocorrer no 
interregno legal.

GABINETE DO PREFEITO, 02 DE 
JANEIRO DE 2012.

JOSÉ LUÍS ANCHITE
Prefeito Municipal

  
Memo nº 212/GSMF/2011

Smg/ebmp

PORTARIA Nº 010/2012

JOSÉ LUÍS ANCHITE, Prefeito Municipal 
de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais e 
Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a partir de 
02/01/2012, HERODIAS DE ANDRE SILVA 
OLIVEIRA,  do cargo em comissão de 
Diretora do Departamento de Receita 
Imobiliária e Recuperação, da estrutura da 
Secretaria Municipal de Fazenda, para a 
qual foi nomeada através da Portaria nº 
551/2010.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor com a 
sua afixação, independentemente de sua 
publicação, que deverá ocorrer no 
interregno legal.

GABINETE DO PREFEITO, 02 DE 
JANEIRO DE 2012.

JOSÉ LUÍS ANCHITE
Prefeito Municipal

Memo nº 212/GSMF/2011
Smg/ebmp

PORTARIA Nº 011/2012.

JOSÉ LUÍS ANCHITE, Prefeito Municipal 
de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais e 
Constitucionais, 

RESOLVE:

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 08 • Nº 521 • 6 de Janeiro de 2012 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br



do cargo em comissão de Diretora da 
Divisão de Fiscalização e Impostos 
Imobiliários, da estrutura da Secretaria 
Municipal de Fazenda, para a qual foi 
nomeada através da Portaria nº 067/2011.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor com a 
sua afixação, independentemente de sua 
publicação, que deverá ocorrer no 
interregno legal.

GABINETE DO PREFEITO, 02 DE 
JANEIRO DE 2012.

JOSÉ LUÍS ANCHITE
Prefeito Municipal

Memo nº 214/GSMF/2011
Smg/ebmp

PORTARIA Nº 013/2012.

JOSÉ LUÍS ANCHITE, Prefeito Municipal 
de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais e 
Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, a partir de 02/01/2012, 
de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei 
Municipal nº 326 de 28/04/97 C/C a Lei 
Municipal n 1576 de 15 de outubro de 2009, 
ELAINE MOREIRA DA SILVA, para ocupar 
o Cargo em Comissão de Auxiliar, Grupo I, 
Direção e Assessoramento Superior DAS-
100, Código DAS-101, Nível DAS-1, do 
Quadro Permanente do Gabinete do 
Prefeito.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor com a 
sua afixação, independentemente de sua 
publicação, que deverá ocorrer no 

05

interregno legal.

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO, 02 DE 
JANEIRO DE 2012.

JOSÉ LUÍS ANCHITE
Prefeito Municipal

Memo nº 222/GSMF/2011
Smg/ebmp

PORTARIA Nº 014/2012

JOSÉ LUÍS ANCHITE, Prefeito Municipal 
de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais e 
Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a partir de 
0 2 / 0 1 / 2 0 1 2 ,  M A R I A C É L I A D O  
NASCIMENTO,  do cargo em comissão de 
Diretora do Departamento de Controle, 
Auditoria e Serviçso referenciados, da 
estrutura da Secretaria Municipal de 
Saúde, para a qual foi nomeada através da 
Portaria nº 551/2009.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor com a 
sua afixação, independentemente de sua 
publicação, que deverá ocorrer no 
interregno legal.

GABINETE DO PREFEITO, 02 DE 
JANEIRO DE 2012.

JOSÉ LUÍS ANCHITE
Prefeito Municipal

Memo nº 110/211 - sms
Smg/ebmp

PORTARIA Nº 015/2012.

JOSÉ LUÍS ANCHITE, Prefeito Municipal 
de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais e 
Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, a partir de 02/01/2012, 
de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei 
Municipal nº 326 de 28/04/97 C/C a Lei 
Municipal n 1576 de 15 de outubro de 2009, 
FRANCISCO DE ASSIS MOREIRA 
SOARES, para ocupar o Cargo em 
Comissão de Diretor do Departamento de 
C o n t r o l e ,  A u d i t o r i a  e  S e r v i ç o s  
Referenciados, Grupo I, Direção e 
Assessoramento Superior DAS-100, 
Código DAS-101, Nível DAS-4, do Quadro 
Permanente da Secretaria Municipal de 
Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor com a 
sua afixação, independentemente de sua 
publicação, que deverá ocorrer no 
interregno legal.

            

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO, 02 DE 
JANEIRO DE 2012.

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 08 • Nº 521 • 6 de Janeiro de 2012 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br



06

TOMADA PREÇO Nº. 001/2012
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

37806/2011
VALOR ESTIMADO: R$ 80.989,95

A Comissão Permanente de Licitação, 
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. 
Prefeito Municipal torna público que fará 
realizar no dia 24/01/2012, às 10h, 
TOMADA DE PREÇO do tipo MENOR 
PREÇO para FORNECIMENTO DE 
M AT E R I A L ,  M Ã O  D E  O B R A E  
EQUIPAMENTO PARA OBRA DE 
CONSTRUÇÃO DE PARQUE INFANTIL 
EM ÁREA PÚBLICA, SITUADA NA RUA 
FRANCISCO PEGAS DA SILVA – BAIRRO 
AREAL . Maiores informações poderão ser 
obtidas na Comissão Permanente de 
Licitação, local izada na Travessa 
Assumpção nº. 69 – Centro – Barra do Piraí 
RJ. Tel. (0xx-24) 2444-4552 / 2443-1102 – 
Ramal: 225 e 228, no horário de 9h às 18h 
de segunda a sexta feira, onde os editais 
estarão disponíveis mediante a entrega de 
uma resma de papel A4. Comissão 
Permanente de Licitação. Portaria nº. 
002/2011   

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA 
DO PIRAÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2011
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

3671/2010

O Departamento de Compras e Licitações, 
devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. 
Prefeito Municipal torna público que fará 
realizar no dia 26/01/2012, às 14:00horas, 
licitação sob a modalidade de PREGÃO 
PRESENCIAL – OBJETO: LOCAÇÃO DE 
APARELHO DE HEMATOLOGIA  E 
EQUIPAMENTO DE BIOQUIMICA COM 
KITS REAGENTES PARA REALIZAÇÃO 
DE EXAMES VISANDO  ATENDER O 
L A B O R A T Ó R I O  M U N I C I P A L ;  
MANUTENÇÃO TÉCNICA E COMPRA DE 
M AT E R I A L PA R A O  A PA R E L H O  
JTCOUTER, já existente no município. 
Maiores informações poderão ser obtidas 
no Departamento de Compras e Licitações, 
localizado na Travessa Assumpção nº 69 – 
Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-
24)2444-4552/ 2443-1102 – Ramais: 225 e 
228, no horário de 09:00 às 18:00 horas de 

JOSÉ LUÍS ANCHITE
Prefeito Municipal

Memo nº 110/2011 - SMS
Smg/ebmp

PORTARIA Nº 016/2012.

JOSÉ LUÍS ANCHITE, Prefeito Municipal 
de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais e 
Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, de acordo com o artigo 
42, inciso I da Lei Municipal nº 326 de 
28/04/97 C/C a Lei Municipal nº 1576 de 15 
de outubro de 2009 e Decreto nº 111 de 26 
de outubro de 2010, SANY PRISCILLA 
CATARINO, para ocupar o Cargo em 
Comissão de Diretor do Departamento de 
Receita Imobiliária e Recuperação, Grupo I, 
Direção e Assessoramento Superior DAS-
100, Código DAS-101, Nível DAS-4, do 
Quadro Permanente da Secretaria 
Municipal de Fazenda, a partir de 
02/01/2012.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor com a 
sua afixação, independentemente de sua 
publicação, que deverá ocorrer no 
interregno legal.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO, 02 DE 
JANEIRO DE 2012.

JOSÉ LUÍS ANCHITE
Prefeito Municipal

Memo.nº 214/GSMF/2011
smg/ebmp

PORTARIA Nº  017/2012.

O  Prefeito Municipal de Barra do Piraí, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

DEMITIR, a pedido, a partir 
de 30/12/2011, o servidor OTÁVIO TADEU 
DE OLIVEIRA FRANCISQUINI – Agente 
Adminstrativo,  matrícula 7399,  na forma 
do artigo 64, da Lei Municipal nº 326, de 28 
de abril de 1997.

GABINETE DO PREFEITO, 03 DE 
JANEIRO DE 2012.

JOSÉ LUÍS ANCHITE
Prefeito Municipal

Processo nº 006/2012

smg/ebmp

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA 
DO PIRAÍ

AVISO DE LICITAÇÃO

S E C R E T A R I A  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 08 • Nº 521 • 6 de Janeiro de 2012 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br



segunda a sexta feira. Aline Carvalho de 
Lacerda Magalhaes.  Pregoeira. Portaria nº 
001/134/2011.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA 
DO PIRAÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 049/2011
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

34.804/2011

O Departamento de Compras e Licitações, 
devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. 
Prefeito Municipal torna público que fará 
realizar no dia 24/01/2012, às 14  horas, 
licitação, sob a modalidade de PREGÃO 
P R E S E N C I A L ,  O B J E T I VA N D O  
R E G I S T R O  D E  P R E Ç O S  PA R A 
E V E N T U A L C O N T R ATA Ç Ã O  D E  
E M P R E S A E S P E C I A L I Z A D A N A 
RECARGA DE CARTUCHOS DE 
IMPRESSORA JATO DE TINTA, BEM 
C O M O  R E M A N U F A T U R A  D E  
CARTUCHOS DE TONNER PARA 
IMPRESSORAS LASER COM TROCA DE 
CILINDRO E CHIP QUE INTEGRAM O 
PARQUE DE MÁQUINAS DESTA 
PREFEITURA . Maiores informações 
poderão ser obtidas no Departamento de 
Compras e Licitações, localizado na 
Travessa Assumpção nº 69 – Centro – 
Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-4552/ 
2443-1102 – Ramais: 225 e 228, no horário 
de 09:00 às 18:00 horas de segunda a 
sexta feira. Aline Carvalho de Lacerda 
Magalhaes. Portaria nº 001/134/2011.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA 
DO PIRAÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 053/2011
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

33.158/2011

O Departamento de Compras e Licitações, 
devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. 
Prefeito Municipal torna público que fará 
realizar no dia 27/01/2012, às 14horas, 
licitação sob a modalidade de PREGÃO 
PRESENCIAL PARA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DO 

POSTO DE SAUDE - DISTRITO SÃO 
JOSÉ DO TURVO. Maiores informações 
poderão ser obtidas no Departamento de 
Compras e Licitações, localizado na 
Travessa Assumpção nº 69 – Centro – 
Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-4552/ 
2443-1102 – Ramais: 225 e 228, no horário 
de 09:00 às 18:00 horas de segunda a 
sexta feira. Aline Carvalho de Lacerda 
Magalhaes Pregoeira. Portaria nº 
001/134/2011.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA 
DO PIRAÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 057/2011
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

36121/2011

O Departamento de Compras e Licitações, 
devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. 
Prefeito Municipal torna público que fará 
realizar no dia 23/01/2012, às 14horas, 
licitação sob a modalidade de PREGÃO 
PRESENCIAL PARA FORNECIMENTO DE 
MATERIAL E MÃO DE OBRA PARA 
MONTAGEM DE GRADE . Maiores 
informações poderão ser obtidas no 
Departamento de Compras e Licitações, 
localizado na Travessa Assumpção nº 69 – 
Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-
24)2444-4552/ 2443-1102 – Ramais: 225 e 
228, no horário de 09:00 às 18:00 horas de 
segunda a sexta feira. Aline Carvalho de 
Lacerda Magalhaes Pregoeira. Portaria nº 
001/134/2011.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA 
DO PIRAÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 059/2011
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

35899/2011

O Departamento de Compras e Licitações, 
devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. 
Prefeito Municipal torna público que fará 
realizar no dia 25/01/2012, às 14horas, 
licitação sob a modalidade de PREGÃO 
PRESENCIAL PARA AQUISIÇÃO DE 
T R O F E U S  E  M E D A L H A S  PA R A 

PREMIAÇÕES EM JOGOS ESPECIAIS, 
COMPETIÇÕES INTERNAS, FESTAS 
COMEMORATIVAS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO . Maiores 
informações poderão ser obtidas no 
Departamento de Compras e Licitações, 
localizado na Travessa Assumpção nº 69 – 
Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-
24)2444-4552/ 2443-1102 – Ramais: 225 e 
228, no horário de 09:00 às 18:00 horas de 
segunda a sexta feira. Aline Carvalho de 
Lacerda Magalhaes Pregoeira. Portaria nº 
001/134/2011.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA 
DO PIRAÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 060/2011
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

35351/2011

O Departamento de Compras e Licitações, 
devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. 
Prefeito Municipal torna público que fará 
realizar no dia 31/01/2012, às 14horas, 
licitação sob a modalidade de PREGÃO 
PRESENCIAL PARA SERVIÇO DE 
MONTAGEM, PINTURA E INSTALAÇÃO 
DE GRADE TIPO RALO PROTEÇÃO E 
ESCOAMENTO DE AGUAS PLUVIAIS, 
COM CANTONEIRA DE 1” X 1/8” E BARRA 
CHATA 3/8” MEDIDAS 9.25M X 0,65M. 
Maiores informações poderão ser obtidas 
no Departamento de Compras e Licitações, 
localizado na Travessa Assumpção nº 69 – 
Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-
24)2444-4552/ 2443-1102 – Ramais: 225 e 
228, no horário de 09:00 às 18:00 horas de 
segunda a sexta feira. Aline Carvalho de 
Lacerda Magalhaes Pregoeira. Portaria nº 
001/134/2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA 
DO PIRAÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
CARTA CONVITE Nº. 001/2012

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 
37805/2011

VALOR ESTIMADO: R$ 6.188,93

07

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 08 • Nº 521 • 6 de Janeiro de 2012 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br



A Comissão Permanente de Licitação, 
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. 
Prefeito Municipal torna público que fará 
realizar no dia 17/012012, às 10h, CARTA 
CONVITE do tipo MENOR PREÇO para . 
Maiores informações poderão ser obtidas 
na Comissão Permanente de Licitação, 
localizada na Travessa Assumpção nº. 69 – 
Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24) 
2444-4552 / 2443-1102 – Ramal: 225 e 228, 
no horário de 9h às 18h de segunda a sexta 
feira, onde os editais estarão disponíveis. 
Comissão Permanente de Licitação. 
Portaria nº. 002/2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA 
DO PIRAÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
CARTA CONVITE Nº. 002/2012

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 
35519/2011

VALOR ESTIMADO: R$ 14.320,00

A Comissão Permanente de Licitação, 
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. 
Prefeito Municipal torna público que fará 
realizar no dia 17/01/2012, às 14h, CARTA 
CONVITE do tipo MENOR PREÇO para 
LOCAÇÃO DE UM CAMINHÃO CESTO 
AÉREO. Maiores informações poderão ser 
obtidas na Comissão Permanente de 
Licitação, local izada na Travessa 
Assumpção nº. 69 – Centro – Barra do Piraí 
RJ. Tel. (0xx-24) 2444-4552 / 2443-1102 – 
Ramal: 225 e 228, no horário de 9h às 18h 
de segunda a sexta feira, onde os editais 
e s t a r ã o  d i s p o n í v e i s .  C o m i s s ã o  
Permanente de Licitação. Portaria nº. 
002/2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA 
DO PIRAÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
CARTA CONVITE Nº. 132/2011

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 
35827/2011

VALOR ESTIMADO: R$ 23.600,00

A Comissão Permanente de Licitação, 
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. 
Prefeito Municipal torna público que fará 
realizar no dia 18/01/2012, às 14h, CARTA 

CONVITE do tipo MENOR PREÇO para 
FORNECIMENTO DE MATERIAL, MÃO 
DE OBRA E EQUIPAMENTO PARA 
ASSENTAMENTO DE 40 METROS DE 
MANILHAS COM DIÂMETRO DE 1,00 M, 
COMPREENDENDO ESCAVAÇÃO, 
C O N F E C Ç Ã O  D E  B E R Ç O ,  
ASSENTAMENTO, REJUNTAMENTO E 
COBERTURA DAS MANILHAS EM 
DIVERSAS SAÍDAS AO LONGO DO RIO 
PIRAÍ. Maiores informações poderão ser 
obtidas na Comissão Permanente de 
Licitação, local izada na Travessa 
Assumpção nº. 69 – Centro – Barra do Piraí 
RJ. Tel. (0xx-24)2444-4552 / 2443-1102 – 
Ramal: 225 e 228, no horário de 9h às 18h 
de segunda a sexta feira, onde os editais 
e s t a r ã o  d i s p o n í v e i s .  C o m i s s ã o  
Permanente de Licitação. Portaria nº. 
002/2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA 
DO PIRAÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
CARTA CONVITE Nº. 134/2011

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 
36122/2011

VALOR ESTIMADO: R$ 29.337,00

A Comissão Permanente de Licitação, 
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. 
Prefeito Municipal torna público que fará 
realizar no dia 18/01/2012, às 10h, CARTA 
CONVITE do tipo MENOR PREÇO para 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COM 
ESCAVADERIA HIDRAÚLICA COM 
MOTOR DIESEL 92 CV, 0,78 M 3,3 
BRAÇOS ARTICULADOS, MODELO S-90 
OU SIMILAR, COM OPERADOR, PARA 
ESCAVAÇÃO DE 420 METROS DE VALA E 
COLOCAÇÃO DE MANILHAS DE 
CONCRETO NA RUA HAMILTON 
BALTAZAR, BAIRRO QUÍMICA, BARRA 
DO PIRAÍ - RJ. Maiores informações 
poderão ser obtidas na Comissão 
Permanente de Licitação, localizada na 
Travessa Assumpção nº. 69 – Centro – 
Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-4552 / 
2443-1102 – Ramal: 225 e 228, no horário 
de 9h às 18h de segunda a sexta feira, onde 
os editais estarão disponíveis. Comissão 
Permanente de Licitação. Portaria nº. 
002/2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA 
DO PIRAÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCRRÊNCIA PÚBLICA Nº. 001/2012

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 
37804/2011

VALOR ESTIMADO: R$ 596.550,43

A Comissão Permanente de Licitação, 
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. 
Prefeito Municipal torna público que fará 
realizar no dia 08/02/2012, às 10h, 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA do tipo 
MENOR PREÇO para FORNECIMENTO 
DE MATERIAL, MÃO DE OBRA E 
EQUIPAMENTO PARA OBRA DE 
DRENAGEM, CONSTRUÇÃO DE MURO 
DE CONTENÇÃO E PAVIMENTAÇÃO EM 
CBUQ NA RUA DOLORES TELES – 
BAIRRO DA QUIMICA – RJ . Maiores 
informações poderão ser obtidas na 
Comissão Permanente de Licitação, 
localizada na Travessa Assumpção nº. 69 – 
Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24) 
2444-4552 / 2443-1102 – Ramal: 225 e 228, 
no horário de 9h às 18h de segunda a sexta 
feira, onde os editais estarão disponíveis 
mediante a entrega de 10 (dez) Cds. 
Comissão Permanente de Licitação. 
Portaria nº. 002/2011

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO - TERMO DE CONTRATO 
QUE FAZEM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE 
BARRA DO PIRAÍ E A EMPRESA JOMAR 
CONSTRUTORA LTDA ME.
OBJETO – FORNECIMENTO DE 
M AT E R I A L ,  M Ã O  D E  O B R A E  
EQUIPAMENTOS PARA REFORMA DO 
T E L H A M E N T O ,  R E PA R O  N A S  
ESQUADRIAS DO REFEITÓRIO E 
FORRO DO SANITÁRIO MASCULINO; 
ADAPTAÇÃO DE SALA EXISTENTE PARA 
S A L A  D E  R E C U R S O S  
MULTIFUNCIONAIS COM INSTALAÇÃO 
D E  D I V I S O R I A ,  P I N T U R A  E  
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS NO CIEP 428 
- ESCOLA ESTADUAL MUNICIPALIZADA 
PROFESSORA MARIANA COELHO, 
SITUADA NA RUA BARÃO DE VARGEM 
ALEGRE, N°71, DISTRITO DE VARGEM 
ALEGRE, NESTE MUNICÍPIO.
PRAZO – 30 (TRINTA) DIAS.

08

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 08 • Nº 521 • 6 de Janeiro de 2012 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br



VALOR –  R$33.364,23 (TRINTA E TRÊS 
MIL TREZENTOS E SESSENTA E 
QUATRO REAIS E VINTE E TRÊS 
CENTAVOS).
RECURSOS –  20.11.12.361.0006.1.003, 
4.4.90.51.00.00.00.00.0015. 
L E G A L I D A D E  –  P R O C E S S O  
N°36137/2011,  CARTA CONVITE 
N°130/2011, LEI FEDERAL 8.666/93 E 
SUAS ALTERAÇÕES.
ASSINADO  - 30/12/2011

GABINETE DO PREFEITO, 30 DE 
DEZEMBRO DE 2011.

JOSÉ LUIS ANCHITE
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA 
DO PIRAÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2012

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
37586/2011

O Departamento de Compras e Licitações, 
devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. 
Prefeito Municipal torna público que fará 
realizar no dia 18/01/2012, às 14:00 horas, 
no site www.caixa.gov.br licitação sob a 
modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, 
objet ivando FORNECIMENTO DE 
REFEIÇÕES PARA OS SERVIDORES DA 
PREFEITURA DE BARRA DO PIRAI, NOS 
L O C A I S  D E  T R A B A L H O ,  
ACONDICIONADAS EM EMBALAGENS 
ALUMINIZADAS, TIPO MARMITEX, COM 
APROXIMADAMENTE 800 GRAMAS, 
TRANSPORTADAS EM RECIPIENTES 
T É R M I C O S ,  B E M  C O M O  S E U  
FORNECIMENTO SELF SERVICE, CUJO 
ATENDIMENTO ABRANGERÁ AS 
SECRETARIAS E DEPARTAMENTOS DA 
PREFEITURA DE BARRA DO PIRAI 
(CONFORME ANEXO I E II) DO EDITAL. 
Maiores informações poderão ser obtidas 
no Departamento de Compras e Licitações, 
localizado na Travessa Assumpção nº 69 – 
Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-
24)2444-4552/ 2443-1102 – Ramais: 225 e 
228, no horário de 09:00 às 18:00 horas de 
segunda a sexta feira. Aline Carvalho de 
Lacerda Magalhaes, Pregoeira. Portaria nº 
001/2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA 
DO PIRAÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº171/2011
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

1643/2011

O Departamento de Compras e Licitações, 
devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. 
Prefeito Municipal torna público que fará 
realizar no dia 25/01/2011, às 09:00 horas, 
no site www.caixa.gov.br licitação sob a 
modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, 
objetivando REGISTRO DE PREÇOS 
PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
M AT E R I A L  D E  C O N S T R U Ç Ã O ,  
HIDRÁULICO E ELÉTRICO PARA 
ATENDER AS UNIDADES BÁSICAS DE 
SAÚDE. Maiores informações poderão ser 
obtidas no Departamento de Compras e 
Licitações, localizado na Travessa 
Assumpção nº 69 – Centro – Barra do Piraí 
RJ. Tel. (0xx-24)2444-4552/ 2443-1102 – 
Ramais: 225 e 228, no horário de 09:00 às 
18:00 horas de segunda a sexta feira. 
Cristiane da Silva Santos, Pregoeira. 
Portaria nº 001/134/2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA 
DO PIRAÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº172/2011
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

2175/2011

O Departamento de Compras e Licitações, 
devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. 
Prefeito Municipal torna público que fará 
realizar no dia 20/01/2012, às 14:00 horas, 
no site www.caixa.gov.br licitação sob a 
modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, 
objetivando REGISTRO DE PREÇOS 
PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL ODONTOLÓGICO PARA 
A T E N D E R  O  C E N T R O  D E  
ESPECIALIDADE ODONTOLÓGICA E 
UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE. Maiores 
informações poderão ser obtidas no 
Departamento de Compras e Licitações, 
localizado na Travessa Assumpção nº 69 – 
Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-
24)2444-4552/ 2443-1102 – Ramais: 225 e 
228, no horário de 09:00 às 18:00 horas de 
segunda a sexta feira. Aline Carvalho de 
Lacerda  Maga lhaes .  Por ta r ia  nº  

001/134/2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA 
DO PIRAÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº179/2011
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

36863/2011

O Departamento de Compras e Licitações, 
devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. 
Prefeito Municipal torna público que fará 
realizar no dia 19/01/2012, às 12:00 horas, 
no site www.caixa.gov.br licitação sob a 
modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, 
objetivando AQUISIÇÃO DE CARGA DE 
EXTINTORES DE INCENDIO TIPO AP, 
CO², PQS E MANOMETROS E SERVIÇOS 
DE  TESTE H IDROSTÁT ICO EM 
EXTINTORES DE INCENDIO DE BAIXA E 
ALTA PRESSÃO DAS UNIDADES 
ESCOLARES. Maiores informações 
poderão ser obtidas no Departamento de 
Compras e Licitações, localizado na 
Travessa Assumpção nº 69 – Centro – 
Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-4552/ 
2443-1102 – Ramais: 225 e 228, no horário 
de 09:00 às 18:00 horas de segunda a 
sexta feira. Aline Carvalho de Lacerda 
Magalhaes. Portaria nº 001/134/2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA 
DO PIRAÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº180/2011
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

36124/2011

O Departamento de Compras e Licitações, 
devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. 
Prefeito Municipal torna público que fará 
realizar no dia 19/01/2012, às 15:00 horas, 
no site www.caixa.gov.br licitação sob a 
modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, 
objetivando AQUISIÇÃO DE BOMBAS DE 
CAPTAÇÃO E BOMBAS DE RECALQUE. 
Maiores informações poderão ser obtidas 
no Departamento de Compras e Licitações, 
localizado na Travessa Assumpção nº 69 – 
Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-
24)2444-4552/ 2443-1102 – Ramais: 225 e 
228, no horário de 09:00 às 18:00 horas de 
segunda a sexta feira. Aline Carvalho de 
Lacerda  Maga lhaes .  Por ta r ia  nº  

09

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 08 • Nº 521 • 6 de Janeiro de 2012 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br



001/134/2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA 
DO PIRAÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº181/2011

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
2715/2011
O Departamento de Compras e Licitações, 
devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. 
Prefeito Municipal torna público que fará 
realizar no dia 23/01/2012, às 12:00 horas, 
no site www.caixa.gov.br licitação sob a 
modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, 
objetivando REGISTRO DE PREÇO PARA 
EVENTUAL REALIZAÇÃO DE EXAME DE 
MEDICINA NUCLEAR, CARDIOLOGIA, 
UROLOGIA, ULTRASSONOGRAFIA, 
RADIOLOGIA PARA ATENDER OS 
PACIENTES DO MUNICÍPIO. Maiores 
informações poderão ser obtidas no 
Departamento de Compras e Licitações, 
localizado na Travessa Assumpção nº 69 – 
Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-
24)2444-4552/ 2443-1102 – Ramais: 225 e 
228, no horário de 09:00 às 18:00 horas de 
segunda a sexta feira. Aline Carvalho de 
Lacerda Magalhaes, Pregoeira. Portaria nº 
001/134/2011.

PLANILHA 1º EQUILIBRIO FÍSICO - 
FINANCEIRO

Pregão Presencial nº 012/2011
Registro de Preços para eventual 
CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
M A N U T E N Ç Ã O  P R E V E N T I VA E  
CORRETIVA PARA A FROTA DE 
VEÍCULOS DESTA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ, COM 
FORNECIMENTO DE PEÇAS ORIGINAIS 
D E  R E P O S I Ç Ã O .
Processo Administrativo nº 6344/2011
Departamento de Compras e Licitações em 
cumprimento ao Artigo nº 12 do Decreto 
Federal Nº3.931de 19 de setembro de 2001 
torna público,que após realização de 
pesquisa de mercado, constatou que os 
preçosdas peças e serviços do controle de 
registro de preços estão dentro do limite do 
valor homologado,conformequadro abaixo:

VALORES ESTIMADOS PARA A 
CONTRATAÇÃO

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 08 • Nº 521 • 6 de Janeiro de 2012 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

10

S E C R E T A R I A   D E  R E C U R S O S  H U M A N O S 



S E C R E T A R I A  D E  A S S I S T Ê N C I A  S O C I A L  

11

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 08 • Nº 521 • 6 de Janeiro de 2012 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 510 • 02 de Dezembro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.brBoletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 08 • Nº 521 • 6 de Janeiro de 2012 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

12


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12

